ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной рабочей группы по вопросу регулирования отношений

на землях сельскохозяйственного назначения, покрытых лесом и выявления
неучтенных пунктов приёма и переработки древесины

от 15.06.2021 г.

Присутствовали:
Никулин Н.Г. заместитель главы Администрации района, заместитель
руководителя рабочей группы;
Семилит Н.В. - начальник Управления экономики Администрации района,
секретарь рабочей группы;
Шмыков П.Н. руководитель ГКУ УР «Сюмсинское лесничество» (по
согласованию), член рабочей группы;
Воробьёв IO.B. - ведущий специалист-эксперт федерального государственного
лесного надзора (лесной охраны) в лесах Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды Удмуртской Республики (по согласованию), член
рабочей группы;
Главы поселений: МО «Дмитрошурское», МО «Орловское», МО «Гуринсксе», МО
«Васькинское», МО «Муки-Каксинское»,
Чебан И.А. - заместителя начальника отделения полиции «Сюмсинское» (по
согласованию)

Повестка заседания:
1. О взаимодействии по регулированию отношений на землях

сельскохозяйственного назначения, покрытых лесом.
2. О выявлении неучтенных пунктов приёма и переработки древесины.

Никулин Н.г.:
Доложил о Поручениях, требующих решения по Протоколу заседания

Межведомственной комиссии по борьбе с незаконными заготовкой,
транспортировкой, переработкой и реализацией древесины, незаконной добычей
объектов животного мира и их реализацией под председательством Председателя
Правительства Удмуртской Республики Я.В. Семенова от 29 апреля 2021 года, о
создании межведомственной рабочей группы по вопросу регулирования отношений
на землях сельскохозяйственного
неучтенных пунктов приёма и
образовании.

назначения,
переработки

покрытых лесом и выявления
древесины в муниципальном

Семилит Н.В.:
Необходимо понять алгоритм межведомственного взаимодействия по

регулированию отношений на землях сельскохозяйственного назначения, покрытых
лесом. Какие есть предложения?

Кузнеиов Ю.В.:
При рассмотрении вопроса перевода земель сельскохозяйственного

назначения в покрытые лесом площади, необходимо определить, в чьей
собственности находится земельный участок и от этого уже отталкиваться. Если в
неразграниченной собственности, муниципальному образованию необходимо
проводить межевание, ставить на кадастровый учёт.

Главы поселений:
Сельскохозяйственные земли, которые мы в текущем году будем ставить на

учет, будем объявлять на торги в аренду на 49 лет, желающие есть. Таким образом,
хотя бы будет арендатор известен, будет отвечать за целевое использование
земельных участков.

Рябова Н.Н.:
Очень беспокоят места погрузки, разгрузки на полях и дорогах, после которых

колеи на земельных участках, захламлённость территории, и сложно найти
ответственного за это.

Чебаu И.А.:
Предлагаю делать фотографии, видеосъёмку при возможности таких действий

и сообщать в отделение полиции.

Воробьёв lO.B.:
Доложил о факте рубки лесных насаждений на землях сельскохозяйственного

назначения, которая перешла в гослесфонд Зонского участкового лесничества, в
незаконную рубку, ущерб составил 702,05 тыс. рублей, объем 21,36 кбм., виновник
определён. Для сведения: за 3 года по состоянию на 1 марта 2021 года
зафиксировано 40 случаев рубки на землях сельскохозяйственного назначения.
Проведено 132 рейда, из них 14 с сотрудниками полиции, 6 с сотрудниками
Гостехнадзора.

Семилит Н.В.:
Управление экономики направит главам поселений, в отделение полиции

реестр пунктов приёма и переработки древесины по состоянию на 1О июня 2021
года на территории района. Предлагаю проанализировать его и при наличии пунктов
приёма и переработки древесины, не состоящих в данном реестре, информацию о
них направить в Управление экономики. Напомню, что на учёт ставят пункты
только индивидуальные предприниматели и юридические лица.

Решение:
1. Главам поселений рекомендовано информировать рабочую группу о выявлении

неучтённых пунктов приёма и переработки древесины; фиксировать погрузку,
разгрузку древесины в местах, не предназначенных для таких мероприятий и
направлять в ОП «Сюмсинское».

2. Управлению имущественных и земельных отношений изучить порядок перевода
земель сельскохозяйственного назначения в земли, покрытым лесом.

3. Секретарю рабочей группы подготовить статью в газету о рубке лесных
насаждений на землях сельскохозяйственного назначения, направить реестр
пунктов приёма и переработки древесины главам поселений, в ОП
«Сюмсинское» .

4. Рекомендовать Главам поселений продолжить разъяснительную работу среди
населения по предотвращению захламления неиспользуемых
сельскохозяйственных земель.

Секретарь рабочей группы

Н.Г. Никулин
Заместитель руководителя
рабочей группы

Н.В. Семилит